ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura, Sr.

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a instalação de uma cobertura para Feira do

Jequiezinho.

JUSTIFICATIVA

A Feira do Jequiezinho é um tradicional ponto de comércio popular da nossa cidade, reunindo

semanalmente inúmeros feirantes e consumidores da região. No entanto, a ausência de uma

estrutura coberta expõe comerciantes e clientes às intempéries climáticas, como sol intenso e

chuvas, dificultando as atividades e comprometendo as condições de higiene e conforto no

local.

A instalação de uma cobertura trará benefícios significativos, proporcionando melhores

condições de trabalho aos feirantes e bem-estar aos consumidores, além de contribuir para a

valorização do espaço.  Outro aspecto relevante é que a estrutura permitirá uma melhor

organização da feira, delimitando adequadamente os espaços de cada comerciante, o que

facilitará a circulação de pessoas, trará mais segurança e resolverá a atual situação de

desordem, com barracas dispostas de forma irregular e mal distribuída.

Diante da importância social e econômica dessa iniciativa, solicitamos atenção da

administração municipal para que esta demanda seja incluída nas ações prioritárias da gestão,

de modo a garantir melhores condições de infraestrutura e dignidade para os trabalhadores e

frequentadores daquele espaço.

Sala das Sessões, 12 junho de 2025

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

HELDER SOUZA SANTOS

(HELDER DA AGRORURAL)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-06-12T15:53:18-0300